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Filmene set af:
Per Calum (P. C.)
Peter Schepelern (P. S.) 
Peter Hirsch (P. H.)
Ib Monty (I. M.)

BID TÆNDERNE SAMMEN
Instruktør: R IC H A R D  BRO O KS  
Brooks’ karriere har været omtrent så 
ujævn som Hustons. Fra »Crisis« til 
»Bite the Bullet« har Brooks bevæ get 
sig usikkert mellem fermt underholden
de sager som »Sidst jeg så Paris« og 
den energiske western »The Profes
sionels«, polemiske værker som »Elmer 
Gantry« og »In Cold Biood«, og rene 
uhyrligheder som »Brødrene Karamas- 
sov«. »Bid tænderne sammen« hører 
hjemme i den ferme underholdningsaf
deling. Filmens hovedperson er cow- 
boy’en Clayton (Gene Hackman), der 
fyres af sin chef, fordi han ikke når frem  
med chefens væddeløbshest til den af
talte tid. Hesten skal med i et konkur
renceridt strækkende sig over 700 miles, 
og da han ikke har andet at lave, del
tager Clayton selv i udholdenhedsracet 
sammen med en gammel ven fra de 
glade dage, da de kæmpede for Teddy 
Roosevelt. Clayton og vennen (James 
Coburn) vinder sammen løbet. Filmen 
er smukt underholdende, fordi den er 
smukt fotograferet, smuk i sin menne
skelige holdning (om end dialogen af 
og til stærkt tangerer det selvsmagen
de), afslappet og dog autoritativt spillet
— især af den tilsyneladende uopslide
lige Hackman. Filmens visuelle højde
punkt indtræffer, da Harry Stradling, Jr. 
og Brooks i fællesskab og indenfor sam

me billede kombinerer slowmotion med 
ordinær bevægelsesrytme i nogle fasci
nerende optagelser af de konkurreren
de ryttere. Det varer blot et øjeblik, men 
i den i øvrigt aldeles digressionsfyldte 
film fungerer denne skønhedsdyrkende 
digression som det stolteste øjeblik. 
For en kort stund er Brooks sammen 
med sine ryttere beruset af den blotte 
fysiske udfoldelse uden tanke for de 
moralske tømmermænd, der af og til 
viser sig i filmen når Brooks oven på 
en dags optagelser fornemmer at han 
har ladet sig rive med af begivenheder
ne uden tanke for konsekvenserne -  på 
den ene side at betragte hestevæ dde
løbet som en hærdende udholdenheds
prøve, på den anden side at se det som 
det, det også er: et vidnesbyrd om pen
gebegæ r og tom ære og moralsk kor
ruption. Det er et dilemma, som Brooks 
og filmen ikke løser. (Bite the Bullet 
-  USA 1975). P.C.

CAPONE & KRUDT, 
KNALD OG KÆLLINGER
Instruktør: STEVE CARVER  
En hidtil ukendt -  og utvivlsomt snart 
igen glem t -  amerikansk instruktør, S te 
ve Carver, er blevet præsenteret her
hjemme med to film, som begge er pro
duceret af Roger Corman. Corman, der 
er lidt af en kult-skikkelse, har selv la
vet en lang række film, der er mere eller 
mindre grov kitsch. Protegeen Carvers 
to film er åbenbare efterligninger af 
corman’ske produkter: »Capone« e fte r
ligner »The St. Valentine’s Day M as
sacre« (1967) og »Big Bad Mama« efter
ligner »Bloody Mama« (1970), der i sig 
selv var et vulgariseret plagiat af »Bon
nie og Clyde«, og ingen af de oprinde
lige Corman-film tåler just at serveres 
i endnu tyndere udgaver. I »Capone« 
spiller Ben Gazzara sig gennem gang
sterkarrieren med uigennemskydelig 
flegma; det er dræbende langsommeligt 
og perspektivløst. I »Big Bad Mama« 
(som har fået den smagfulde danske 
titel »Krudt, knald og kællinger«) kører 
Angie Dickinson, som må have været i 
helt utroligt pengebekneb, da hun ac
cepterede rollen, rundt i Staterne som 
gangster-m utter med to teenage-døtre  
og diverse elskere. Det hele ligger på 
et niveau, hvor selv Roger Corman må 
have gnedet øjnene. (Capone; Big Bad 
Mam a -  USA 1975). P.S.

DUKKEKVINDERNE
Instruktør: BRYAN FORBES  
»Dukkekvinderne« er baseret på en ro
man af Ira Levin, som er bedst kendt 
for sine to berømmede thrillers »A Kiss 
Before Dying« (1954, film atiseret af Gerd  
Oswald 1955) og »Rosemary’s Baby« 
(1967, filmatiseret af Roman Polanski
1968). Det er en gyser, som tager ud
gangspunkt i kvindefrigørelsen og som 
antyder et makabert modsvar fra de 
mænd, der ikke ønsker at opgive deres

herskerrolle. Da Joanna sammen med 
mand og to små børn flytter til småby
idyllen Stepford, undrer hun sig over, 
at næsten alle byens kvinder udeluk
kende interesserer sig for husholdning 
og for opfyldelsen af andre konventio
nelle hustruelige pligter. Til slut får hun 
rede på årsagen: dukkekvinderne er i 
virkeligheden kvindedukker, som byens 
mænd fabrikerer til erstatning for deres 
besværlige hustruer. Englænderen Bryan 
Forbes’ filmatisering er en nydelig thril
ler, men byder ikke på det sindsopriven
de gys. I størsteparten af historien er 
uhyggen cam oufleret af den falske idyl, 
men det lykkes ikke Forbes lige så godt 
som Levin at antyde den underliggende  
dæmoni. Som helhed er det alligevel 
blevet en ganske funktionel og menings
fuld thriller og med godt spil af to alt 
for sjældent anvendte skuespillerinder, 
Katherine Ross og Paula Prentiss. (The 
Stepford W ives -  USA 1975). P.S.

FAMILIEN GYLDENKÅL
Instruktør: G A B R IEL AXEL  

Medlem m erne af familien Iversen -  hr., 
fru, to store børn og svigermor -  er på 
vej ned ad den sociale rangstige. Da de 
næsten har nået bunden, arbejder de 
sig med loyalt familiesammenhold opad 
igen, idet de betjener sig af alskens 
svindel og bedrag. Til slut er de millio
nærer og hedder Gyldenkål. Dét er den 
skabelon-agtige handling i filmen. Den 
er muligvis tænkt som en satirisk kom e
die om dagens krise-ram te Danmark 
med »fremskridts«fascisme, socialt be 
drageri, åger, butikstyveri, pengeafpres
ning og korruption. Men Poul Henrik 
Trampes ubehjælpsomme manuskript og 
Gabriel Axels instruktion får ikke just 
viddet til at gnistre. Axel har jo aldrig 
været en betydelig instruktør, men nu er 
det som om han har mistet den sidste 
rest af professionelt håndelag. Han for
tæ ller sin historie på én gang sjusket 
og omstændeligt. Karl Stegger og Ove  
Sprogøe får naturligvis som vanligt 
overraskende m eget ud af deres roller. 
Familien -  som bl. a. rummer Axel Strø- 
bye og Kirsten W alther -  er et trælst 
bekendtskab, men det er nok for opti
mistisk at tro, vi ikke kommer til at høre 
mere om den. Så dårlig en idé bliver jo  
i reglen efterfulgt af en endnu dårligere. 
(Danmark 1976). P.S.

GRØNT LYS FOR DRAB
Instruktør: C Y R IL  FRANKEL  
Dirk Bogarde har, efter eget udsagn, i 
de senere år været tilbageholdende  
med at acceptere nye film roller, fordi 
han har haft svært ved at finde ordent
lige manuskripter. Hvor skuffende da at 
se denne virtuose skuespiller i en ellers 
ligegyldig agentfilm, der præ tenderer at
ville sige noget om efterretningsjobbets  
menneskelige omkostninger. Manuskript 
og iscenesættelse er ligegyldighed dyn
get på ligegyldighed, og den østrigske
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baggrund bruges aldrig til andet end 
pittoreske postkortscenerier. For Bo
gardes skyld kan filmen til nød ses -  
han er som altid fortrinlig -  mens det 
i øvrigt næppe engagerer nogen, at 
Bekim Fehmiu hævdes at være sympa
tisk oprørshelt eller at Ava G ardner skal 
være den uselviske kvinde i hans liv. 
(Permission to Kill -  Ø strig/England/ 
U SA  1975). P.C.

JONATHAN LIVINGSTON 
HAVMAGE
Instruktør: HALL BARTLETT
Som bog, film og gramm ofonplade har 
historien om havmågen Jonathan vist 
sig overraskende levedygtig; også her
hjemme, hvor mågen vellystigt baskede 
i biografvarmen på Rådhuspladsen til 
Neil Diamonds pompøst flotte musik 
(udsendt på plade, C B S KS 32550), der 
svarer mageløst godt til filmen, hvor det 
udvendigt flotte også har overtaget. I 
begyndelsen fænger det i tilskueren, 
men syv kvarters m ågebilleder er ad
skillige kvarter for meget. Pæne er de, 
billederne, mens den spinkle og i alle 
retninger tolkelige historie om mågen, 
der ikke vil slutte sig til flokken, svinder 
ind til intet og i slutningen pudres med 
klæg metafysik. Som 30 minutters TV- 
film havde det nok væ ret lækkert. En 
mere kvalitetsbetonet svulstig version 
er Richard Harris’ oplæsning på plade 
(Dunhill/ABC DSD 50160). (Jonathan 
Livingston Seagull -  USA 1974). P.C.

KVINDEN OG KUPPET
Instruktør: C LA U D E  LELO U C H  
Et flertal af C laude Lelouchs film siden 
»Manden og kvinden« har været helh jer
tede men ligegyldige forsøg på at følge  
succesen op med nye variationer over 
det gamle tem a. I denne film drejer det 
sig om en tough gangsters møde med 
en påstået intellektuel skønhed, hvad 
der stjæ ler en del af hans energi, mens 
han planlæ gger et stort smykkekup sam
men med en fjo llet kollega. Kuppet lyk
kes, men den skrappe gangster ender 
dog i fængslet. Imens venter pigen på 
ham. Historien er m eget snakkesalig og 
helt romanblads-konventionel og ikke 
så lidt anti-intellektuel i sin insisteren 
på, at det store, stærke og fåm æ lte han
dyr øver en uimodståelig tiltrækning på 
kvinder. Lino Ventura personificerer rå
styrken, mens Franpoise Fabian er kvin
den og både Venturas og filmens egent
lige kup. (La bonne année -  Frankrig/ 
Italien 1973). P.C.

LANDET VED 
VERDENS ENDE
Instruktør: RO BER T S T E V E N S O N
Ind imellem de ferske »familiefilm« med 
al deres flade, amerikanske spejder
drenge-m entalitet, som W alt Disney Pro- 
ductions har excelleret i siden engang

først i 1960-erne, har firmaet undtagel
sesvis taget tråden op fra sin tidlige  
spillefilm -produktion i begyndelsen af 
1950-erne -  fra før de forskrækkede 
»børnepsykologiske« tanter fik fodfæste 
i firm aet -  og har denne gang frembragt 
en mere kontant »drengefilm«, der ind
rømmet ligner Jules Vernes eventyrro
maner l id t  mere end det sædvanlige 
børne-triviallitteræ re grundlag. Der er 
dog stadig langt tilbage til firmaets 
gode, spændende (og Jules Verne-tro) 
»En verdensomsejling under havet« 
(1954), der var instrueret af en kompe
tent underholdningsinstruktør (Richard 
Fleischer) og spillet af ordentlige skue
spillere (James Mason, Kirk Douglas, 
Peter Lorre) i stedet for de papfigurer, 
der befolker »Landet ved verdens 
ende«. Special-effekterne og trick’ene 
er mekaniske og uinspirerede, historien 
er fortalt inderligt udramatisk af Robert 
Stevenson, der dog viste lidt mere sans 
for genren i en anden Disney-produk- 
tion »Kaptajn Grants børn« (1962). Han 
har jo også engang iscenesat »Jane 
Eyre«, men det er vist efterhånden så 
længe siden, at det må være løgn. 
(Island at the Top of the W orld -  USA  
1975). P.H.

LEJEMORDER JAGES
Instruktør: LOU LO M B A R D O  
»Sjakalen« er den oplagte inspirations
kilde for denne historie, hvis spænding 
skabes omkring et attentatforsøg (på 
ministerpræsident Kosygin) der aldrig 
lykkes. Tiden er 1970, stedet er Canada, 
og begivenhederne mig bekendt aldeles 
opdigtede. Alligevel lykkes det for den 
debuterende instruktør via en spæn
dingsbefordrende klipning (Lou Lombar- 
do har været klipper for både Peckinpah 
og Altman) at skabe et mindstemål af 
spænding. Han støttes bravt af George  
Segal, som filmens opsætsige canadiske 
politimand, og af Denholm Elliott som 
en noget bizar C lA-m and. Historien er 
fortalt med så meget talent, at det er 
rimeligt nok at holde øje med Lombar- 
dos kommende film. Han kan måske 
blive til noget. (Russian Roulette -  USA  
1975). P.C.

DEN LYSERØDE PANTER 
SPRINGER IGEN
Instruktør: BLAKE EDW ARDS  
Edwards’ og Sellers’ tredie film om in
spektør Clouseau er vel ikke noget de
finitivt com eback for hverken instruktør 
eller skuespiller, men denne fjerde film 
(Alan Arkin spillede den uheldige politi
mand i seriens tredie opus, »Inspector 
Clouseau«) er i hvert fald værd at more 
sig over, både når Edwards elaborerer 
nogle tegnefilm -præ gede slapstick-num- 
re med Sellers’ Clouseau som evigt 
uheldig politimand af helt quijotisk teg 
ning, eller når omgivelserne langsomt 
men usvigelig sikkert bryder sammen 
for at ende som lailende vrag overfor

Clouseaus urokkeligt bedrevidende stu
piditet. Christopher Plummer er der ikke 
meget ved i David Nivens gamle rolle 
som mestertyv. (Return of the Pink 
Panther -  England 1974). P.C.

MANDINGO
Instruktør: R IC H A R D  FLEISCHER  
A llerede filmplakatens design alluderer 
kraftigt til »Borte med blæsten« og gi
ver et fingerpeg om tem atikken: Sande
lig, nu skal vrangen vendes ud af det 
romantiske idealbillede af livet i de 
gamle Sydstater, endelig kan s a n d h e d e n  
om negerslaveriet fortælles. Og den er 
-  iflg. filmen -  at de fornemme hvide 
sydstats-slæ gter var almindeligt dege
nererede, havde lidet andet end sex i 
hovedet, og deres adspredelser var føl
gelig ret ensidige: Seksuelt misbrug af 
negrene i al almindelighed og så op
træningen af fuldblodsnegre (mandingo
er) til blodige væddekampe ved særligt 
festlige lejligheder. For denne »sand
hed« redegør Richard Fleischer ganske 
detaljeret og som han plejer med ud
præget sans for de sensationelle eroti
ske og voldelige aspekter af sagen. Det 
»kunstneriske« princip hedder »lige på 
og hårdt!«. Der bør således ikke herske 
tvivl om denne »afsløring«s mål af op
rigtighed, den er helt på niveau med 
»Ugens rapport«s do.: ren dobbeltm o
ralsk fidus. En krydsning mellem »blød« 
porno og »Onkel Toms hytte«, smukt 
fotograferet. (Mandingo -  USA 1975).

P.H.

MASSER AF DIAMANTER
Instruktør: ARAM AVA K IA N  
Der er noget sympatisk over denne Ro
bin H ood’ske kriminalhistorie om et 
ungt, nydeligt par, der efter bedste 
evne plyndrer et væmmeligt, forbenet 
og stenrigt diamantfirma for dets sam
lede beholdning. Realismen i 70-ernes 
kriminalfilm har ligesom taget gejsten  
og sandsynligheden ud af denne type 
historie om gentlem an-am atør-forbryde- 
ren, hvis store kup giver ham det sidste 
ord over de professionelle kæltringe. 
Aram Avakian gør -  som i »Lovens lan
ge fingre« -  fornuftigvis heller ikke no
get for at postulere nogen videre rea
lisme eller sandsynlighed, men tager 
gem ytligt spøgefuldt på tingene, hvilket 
samtidig forhindrer, at filmen på noget 
tidspunkt bliver alt for sindsoprivende 
spændende, veliscenesat diamantkup og 
afsluttende biljagt til trods. Men det 
sympatiske ved filmen ligger netop i 
denne anakronistiske uskyldighed, i det, 
at filmen tør være bekendt at være en
uforpligtende, uprætentiøs, urealistisk
underholdningsfilm i en tid, hvis »reali
stiske«, voldsprægede gennemsnits-un
derholdningsfilm tager sig selv og sin 
realisme gyseligt højtideligt. Filmens 
svigtende kasse-tiltrækningskraft de
monstrerer desværre også, at der i dag 
nok ikke er publikum til krim i-under
holdning, hvor ingen af personerne kom-
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mer noget rigtigt alvorligt til. (11 Har- 
rowhouse -  USA 1975). P.H.

ONCE UPON A TIME 
IN THE WEST
Instruktør: SE R G IO  LEONE  
Sergio Leone, der blev berømt med sin 
trilogi »En nævefuld dollars«, »Hævn for 
dollars«, »Den gode, den onde og den 
grusomme« (1964-66), skabte med 
»Once Upon a Time in the W est« (1968) 
spaghettiwestern-genrens hovedværk. 
Filmen er en imponerende opvisning i 
stil-perfektion, men måske heller ikke 
meget andet. Handling og personer er 
helt underordnet den sendræ gtigt an
spændte fortæ lleform, de effektladede  
billedkompositioner og personopstillin
ger og Ennio Morricones spaghetti
romantiske musik. Herhjemm e blev fil
men første gang udsendt i en groft for
kortet version under titlen »Vestens 
hårde halse« (prem iere: Palads 5.1.70). 
Filmens originale længde var 165 min.; 
i Danmark blev vist en »international« 
version på 144 min., yderligere forkortet 
til 135 min. Der er derfor grund til at 
fremhæve, at filmen nu er blevet gen
im porteret i komplet version, denne 
gang under originaltitlen. Den tidligere  
version var med sine gabende huller i 
handlingsgangen rig på meningsforstyr
relser, hvilket forbløffende nok næsten 
ikke blev observeret af kritikken. De 
væsentligste nytilkomne scener, hvis 
fravær skabte almindelig mystifikation 
i den første version, er det første møde 
mellem Cheyenne (Jason Robards) og 
Harmonica (Charles Bronson) i værts
huset, hvor Jill (C laudia Cardinale) gør 
holdt på vej til McBains farm; scenen 
i vaskeriet, hvor Harm onica forhører 
vaskeriejeren for at få rede på sammen
hængen mellem jernbanekongen Morton 
og mordet på familien McBain; og slut
scenen, hvoraf det nu fremgår, at Chey
enne dør af skudsår som han tidligere  
har pådraget sig. I den forkortede ver
sion så man to  mænd ride afsted fra 
byen, i det næste klip var der pludselig 
kun én  rytter i silhuet mod den ned
gående sol. (Italien 1968). P.S.

PIGEN PÅ 
KOSTESKAFTET
Instruktør: VA C LA V  V O R LIC E K  
En hekseelev stikker af fra underverde
nen og dukker op i menneskenes ver
den, hvor hun afstedkommer en række 
mekaniske og trivielle metamorfoser i 
pæ dagog- og forældrekredse. En fan
tasiløs fabel, der omhyggeligt synes at 
undgå ethvert tilløb til videre perspek
tiver. Indirekte viser filmen os, hvor 
bundtrist den czekiske, småborgerlige 
hverdag er, og det er blandt filmens 
gåder, at heksepigen foretræ kker det 
folkedem okratiske idealsamfund fremfor 
helvede, der i hvert fald er sjovere. 
(D ivka na kosteti -  Czekoslovakiet 
1971). I.M.

ROYAL FLASH -  
FLASHMAN, DEN 
UOVERVINDELIGE
Instruktør: R IC H A R D  LESTER  
George MacDonald Frasers antihelt, tit
lens uovervindelige Flashman, var oprin
delig en perifer figur i romanen »Tom 
Browns skoledage« (skrevet af Thomas 
Hughes (1822-96) i 1857), der propagan
derede for engelsk kostskole-disciplin 
og udendørs-exercitsens gavnlige ind
flydelse, alt det som Lindsay Anderson 
i »If« satte stærke spørgsmålstegn ved. 
At Flashman (G eorge M cDowell) er et 
produkt af dette hører man ikke noget 
om i filmen, der næppe ved, hvilket ben 
den skal lade Flashman stå på. Måske 
fordi Lester ikke har vidst det. Som i 
»De tre musketerer« falder Lester på 
halen i sit forsøg på både at være rea
listisk antiromantisk og burlesk anti
romantisk. Flashmans møde med Lola 
Montez (Florinda Bolkan), hans senere 
ufrivillige hjælp til en magtsyg Bismarck 
(O liver Reed) og dennes kyniske hjæ l
per (Alan Bates) er skildret i Geoffrey  
Unsworths sædvanligt elegante foto, 
uden at Lesters formodentlig satiriske 
sigte med filmen fremmes deraf. Lesters 
Flashman har kun talent for at overleve, 
men figuren burde nok være skildret 
som både eventyrer og medløber. 
(Royal Flash -  England 1975). P.C.

SINBADS GYLDNE REJSE
Instruktør: G O R D O N  HESSLER  
Filmens historie har intet med »Tusind 
og een nat«-fortællingerne at gøre, og 
Gordon Hesslers indsats er minimal. De 
virkelige kvaliteter i denne drengefilm  
for lidt ældre er Ray Harryhausens trick
arbejde (som TV-anm eldere måske bur
de have set, før de skamroste julens 
hurtigt fordøjelige Aladdin-forestilling): 
Harryhausens animerede monstre er of
test prægtigt fantasifuldt præcisions
arbejde, hvad enten det drejer sig om 
Sinbads kamp mod den seksarmede 
gudinde eller om kampen mellem den 
enøjede kentaur og en grif. Tom Bakers 
skurk er effektiv, mens John Phillip Law 
som Sinbad har svært ved at holde in
teressen fangen. Caroline Munro er fil
mens mest tiltalende digression som let 
påklædt slavepige. (The Golden Voyage  
of Sinbad -  England 1973). P.C.

STREETFIGHTER
Instruktør: W ALTER HILL  
Efter en fortid som manuskriptforfatter 
(bl. a. »The Getaway« og »Hickey and 
Boggs«) viser W alter Hiil i denne debut
film, at han ejer et betragteligt talent 
som instruktør. Historien udspilles i de
pressionsårenes New Orleans, hvor 
hårdtslående og -sparkende mænd uden 
arbejde kunne sikre sig en eksistens 
som s tre e tf ig h te re , fordi der var book
makere med tæft for at udnytte et åben

bart uudslukkeligt folkeønske om vold
somme nævekampe. I Philip Lathrops 
atm osfæ reladede foto dam per filmen 
en lille smule af virkelighed, og den 
mutte og aggressive Charles Bronson 
er som filmens suveræne streetfighter 
bedre (uden dog at være egentlig skue
spiller) end jeg mindes tidligere at have 
set ham. Typemæ ssigt hører Bronson 
hjemme i filmens bizarre miljø, og tæv 
uddeler han med megen talent, men liv
give mennesket bag denne arketype 
(westernfilm enes »Ioner«) evner han 
ikke, langt mindre gør Jill Ireland (i 
privatlivet fru Bronson) det. James C o- 
burn er underholdende som en lidt for 
smart bookmaker. (Hard Times -  USA  
1975). P.C.

TÆT PA
Instruktør: JO H N  BYRUM  
»Tæt på« er lidt af et kup. Soft-core  
pornografi, nostalgi-dyrkelse og psyko
logisk melodrama er blevet rørt sammen 
til en velfungerende komedie af de mere 
bedske. Instruktøren har pålagt sin hi
storie en disciplinær begrænsning, over
holdelsen af de tre enheder, og det 
stramt opbyggede »stykke« -  som lader 
den fortalte tid være identisk med for
tæ lletiden, som forbliver i samme dag
ligstue-dekoration filmen igennem, og 
som ikke viger fra hovedhandlingen -  
fungerer faktisk perfekt. Tiden er be
gyndelsen af 30’erne, stedet er H olly
wood, og handlingens altdom inerende  
centrum er en instruktør, der går under 
navnet Boy W onder. Han har været et 
vidunderbarn, men nu går det ikke læn
gere så godt. Han sidder, godt alkoholi
seret, i sin forfaldne luksusvilla og op
tager pornofilm med en narkoman pige 
og en homoseksuel gigolo i rollerne. 
Producenten dukker op med sin nye for
lovede, en »pæn« pige der drømmer om 
at komme til filmen. Da den kvindelige 
hovedrolle tager en overdosis og i hast 
må bringes til kirkegården, tilbyder hun 
at spille rollen. Instruktøren forholder 
sig ret hånligt til tilbuddet, men til sidst, 
da hun har hjulpet ham over hans po
tens-vanskeligheder, må han til sin un
dren notere sig, at hun allerede har an
lagt sig en film stjernes naturlige profes
sionelle kynisme. Historien afvikles med 
elegance, ping-pong dialogen flintrer 
frem og tilbage og Richard Dreyfuss 
leverer en virtuos præstation som Boy 
W onder, brat skiftende mellem morbide 
jokes, livstræt frikadelleri, frenetisk ska
berglæ de og desperation. Angående ori
ginaltitlen: ordet in s e rt, som oversættes 
ret upræcist ved »klip« i filmens dialog, 
bruges nu mest om indskudte billeder, 
der viser noget trykt eller skrevet, f. eks. 
et brev, så tæ t på, at det kan læses; 
men ordet blev tidligere også anvendt 
om de indskudte næ rbilleder i alminde
lighed, og det er indskudte nærbilleder 
af særlig karakter -  og indskud (!) -  
titlen sigter til. (Inserts -  USA 1975).
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